

**Lucrări de reparatie a str.
Tricolorului din s. Cotiujeni
raionul Briceni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3	0,86	2 387,91 0,00	2 053,60 0,00
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	137,60	13,35 0,00	1 837,44 0,00
		<i>Total</i>	lei			3 891,04
		Total Lucrari de terasamente Inklusiv salariu				3 891,04
		2. Amenajarea sistemului rutier L=270,0 m.l. (190,0*4,0 m)+(80,0 *3.5m)				
3	DH02B k=2.0	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea gr.-10 cm Коэффициент к машинам=2,000	100m2	10,40	191,43 0,00	1 990,85 0,00
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h-12,0cm	m3	88,92	528,75 56,76	47 016,35 5 047,10
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h-25,0cm	m3	74,75	528,75 56,76	39 524,22 4 242,81
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2 cu emulsie bituminoasa	t	0,676	11 451,57 0,00	7 741,26 0,00
7	DB16H k=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica hmed = 6,0cm (se exclude: Nisip bitumat, otel patrat) norma la mixtura asfaltica 0,0974 tn/m2 Коэффициент к трудозатратам=1,500 Коэффициент к материалам=1,500 Коэффициент к машинам=1,500	m2	1 040,00	303,19 7,10	315 316,56 7 378,80
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului	100m2	2,80	136,97	383,52

1	2	3	4	5	6	7
		natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II			0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			411 972,76
		Total Amenajarea sistemului rutier L=270,0 m.l. (190,0*4,0 m)+(80,0 *3.5m) Inklusiv salariu				411 972,76 16 668,71
		3. Executarea a 5 accese				
9	DH02B k=2.0	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea gr.10 cm <i>Коэффициент к машинам=2,000</i>	100m2	0,75	191,40 0,00	143,55 0,00
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h-10,0cm	m3	7,50	528,69 56,76	3 965,17 425,70
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2 cu emulsie bituminoasa	t	0,048	11 351,67 0,00	544,88 0,00
12	DB16H k=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica hmed = 6,0cm (se exclude: Nisip bitumat, otel patrat) norma la mixtura asfaltica 0,0974 tn/m2 <i>Коэффициент к трудозатратам=1,500 Коэффициент к материалам=1,500 Коэффициент к машинам=1,500</i>	m2	75,00	303,17 7,09	22 737,72 532,12
		<i>Total</i>	lei			27 391,32
		Total Executarea a 5 accese Inklusiv salariu				27 391,32 957,82
		4. Executarea rigolii din pamint consolidat cu piatra partea stinga a drumului				
13	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (Se exclude: Pietris)	100 m3	0,53	6 918,15 575,09	3 666,62 304,80
14	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	13,20	112,57 112,57	1 485,98 1 485,98
15	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km y=1,6	t	105,92	11,75 0,00	1 244,10 0,00
16	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra	100m2	2,96	2 126,93	6 295,71

1	2	3	4	5	6	7
		sparta			644,24	1 906,95
17	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,00	792,75 792,75	1 585,50 1 585,50
		<i>Total</i>	lei			14 277,91
		Total Executarea rigolii din pamint consolidat cu piatra partea stinga a drumului Inclusiv salariu				14 277,91 5 283,23
		5. Executarea rigolii din pamint partea dreapta a drumului				
18	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	2,20	851,46 162,71	1 873,22 357,97
		<i>Total</i>	lei			1 873,22
		Total Executarea rigolii din pamint partea dreapta a drumului Inclusiv salariu				1 873,22 357,97

		Total	lei	459 406,25
		CASM	24 %	5 584,26
		Total		464 990,51
		Cheltuieli de regie	14,5 %	67 423,62
		Total		532 414,13
		Beneficiu	5 %	26 620,71
		Total		559 034,84
		TVA	20 %	111 806,97
		Total deviz: Inclusiv salariu		670 841,81 23 267,73

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație a str.
Tricolorului din s. Cotiujeni
raionul Briceni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	102,702	94,60	9 715,61
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	83,625	94,60	7 910,92
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	56,41	94,60	5 336,40
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,222	94,60	304,80
		Total manopera				23 267,73

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA-16	t	162,901	1 920,00	312 769,92
2.	1411122201646	Piatra sparta fr.8-16	m3	34,747	238,60	8 290,64
3.	1411122201672	Piatra sparta fr.32-63	m3	208,655	225,60	47 072,57
4.	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32	m3	15,096	225,60	3 405,66
5.	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	0,745	11 000,00	8 195,00
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	25,676	22,30	572,58
7.	4100126202818	Apa	m3	1,48	22,30	33,00
		Total materiale de construcții				380 339,37

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,217	420,00	91,14
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	12,753	725,00	9 245,93
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	8,864	420,00	3 722,88
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	53,026	420,00	22 270,92
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	8,864	1 120,00	9 927,68
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,134	400,00	2 053,60
7.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	7,579	260,00	1 970,54
8.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	1,919	725,00	1 391,28
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	6,334	150,00	950,10
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,084	435,00	3 081,54
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,567	426,00	1 093,54
		Total utilaje de construcții				55 799,15

Total	lei	459 406,25
CASM	24 %	5 584,26
Total		464 990,51

Cheltuieli de regie	14,5 %	67 423,62
Total		532 414,13
Beneficiu	5 %	26 620,71
Total		559 034,84
TVA	20 %	111 806,97
Total deviz:		670 841,81

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de reparatie a str. Tricolorului
din s. Cotiujeni raionul Briceni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3			2 387,91
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,970	400,00	2 387,91
		<i>Total</i>	lei			2 053,60
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,35
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	435,00	13,35
		<i>Total</i>	lei			1 837,44
		2. Amenajarea sistemului rutier L=270,0 m.l. (190,0*4,0 m)+(80,0 *3.5m)				
3	DH02B k=2.0	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea gr.-10 cm Коэффициент к машинам=2,000	100m2			191,43
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,132	725,00	191,43
		<i>Total</i>	lei			1 990,85
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h-12,0cm	m3			528,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta fr.8-16	m3	0,203	238,60	48,44
	1411122201672	Piatra sparta fr.32-63	m3	1,219	225,60	275,01
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	22,30	3,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	725,00	30,45
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	420,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	426,00	6,39
		<i>Total</i>	lei			47 016,35
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h-25,0cm	m3			528,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta fr.8-16	m3	0,203	238,60	48,44
	1411122201672	Piatra sparta fr.32-63	m3	1,219	225,60	275,01
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	22,30	3,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	725,00	30,45
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	420,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	426,00	6,39
		<i>Total</i>	lei			39 524,22
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2 cu emulsie bituminoasa	t			11 451,57
	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	1,030	11 000,00	11 325,44
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	420,00	126,12

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			7 741,26
7	DB16H k=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica hmed = 6,0cm (se exclude: Nisip bitumat, otel patrat) norma la mixtura asfaltica 0,0974 tn/m2 Коэффициент к трудозатратам=1,500 Коэффициент к материалам=1,500 Коэффициент к машинам=1,500	m2			303,19 7,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	94,60	7,10
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA-16	t	0,0974	1 920,00	280,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	3,34
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	3,34
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 120,00	8,90
		<i>Total</i>	lei			315 316,56
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			136,97 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	725,00	136,97
		<i>Total</i>	lei			383,52
		3. Executarea a 5 accese				
9	DH02B k=2.0	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea gr.10 cm Коэффициент к машинам=2,000	100m2			191,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,132	725,00	191,40
		<i>Total</i>	lei			143,55
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h-10,0cm	m3			528,69 56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta fr.8-16	m3	0,203	238,60	48,42
	1411122201672	Piatra sparta fr.32-63	m3	1,219	225,60	274,99
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	22,30	3,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	725,00	30,45
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	420,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	426,00	6,36
		<i>Total</i>	lei			3 965,17
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2 cu emulsie bituminoasa	t			11 351,67 0,00
	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	1,030	11 000,00	11 229,17
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	420,00	122,50
		<i>Total</i>	lei			544,88
12	DB16H k=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica hmed = 6,0cm (se exclude: Nisip bitumat, otel patrat) norma la mixtura asfaltica 0,0974 tn/m2 Коэффициент к трудозатратам=1,500 Коэффициент к материалам=1,500 Коэффициент к машинам=1,500	m2			303,17 7,09
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	94,60	7,09
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA-16	t	0,0974	1 920,00	280,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	3,34
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	3,34
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 120,00	8,90
		<i>Total</i>	lei			22 737,72
		4. Executarea rigolii din pamint consolidat cu piatra partea stinga a				

1	2	3	4	5	6	7
		drumului				
13	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (Se exclude: Pietris)	100 m3			6 918,15 575,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,080	94,60	575,09
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,300	260,00	3 718,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,620	725,00	2 625,06
		<i>Total</i>	lei			3 666,62
14	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			112,57 112,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,190	94,60	112,57
		<i>Total</i>	lei			1 485,98
15	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km y=1,6	t			11,75 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	435,00	11,75
		<i>Total</i>	lei			1 244,10
16	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			2 126,93 644,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,810	94,60	644,24
	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32	m3	5,100	225,60	1 150,56
	4100126202818	Apa	m3	0,500	22,30	11,15
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,140	150,00	320,98
		<i>Total</i>	lei			6 295,71
17	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			792,75 792,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	94,60	792,75
		<i>Total</i>	lei			1 585,50
		5. Executarea rigolii din pamint partea dreapta a drumului				
18	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			851,46 162,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,720	94,60	162,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,950	725,00	688,75
		<i>Total</i>	lei			1 873,22

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.